
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 109 DEL 05/04/2024

  OGGETTO: Affidamento manutenzione straordinaria della sonda multiparametrica ProDSS YSI, utilizzata per il 
monitoraggio delle acque superficiali interne, tramite ODA sul MePA 

Struttura Proponente: UOC-A3 Appalti e Forniture

Codice Struttura:       
Cdc:    

Proposta n. 51 del 15/03/2024

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Lo Iacono

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Giuseppe Lo Iacono

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

X Autorizzazione spesa del 22/03/2024             

 Conto Economico 23.2.04 

Importo 3.692,94 
3.692,94 

 Conto Patrimoniale      

Importo     

  Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 05/04/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2022, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



Il RUP
Il Direttore della UOC A3

VISTO l’art. 90 della legge regionale 03/05/2001 n. 6, come modificato ed integrato dall’art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall’art. 35 della legge regionale 31.05.2004 n. 9, di istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia;
VISTO il nuovo Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con Decreto dell’Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente n.239/Gab del 31 Maggio 2019, pubblicato sulla GURS n. 31, parte I^, dell’5 
Luglio 2019;
VISTO il D.D.G. n. 315 del 13.06.05 di presa atto “Approvazione del regolamento di definizione 
dell’assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia”, ex art. 90 L. R. 6/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il DDG 361 del 5/7/2019 “Presa atto adozione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia, ex art. 90 
L.R.6/2001 e ss.mm.ii.”;
VISTO il DDG 533 del 25.10.2019 “Presa atto del D.A. 365/Gab di approvazione dell’articolazione 
e del funzionigramma dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia ex art. 
90 L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.”;
VISTO da ultimo il DDG n. 266 del 05/06/2023 Rettifica DDG n. 211 del 12/05/2023 modifiche al 
Funzionigramma di ARPA Sicilia; 
VISTA la l.r. n.2 del 22/02/2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025” ed in particolare il 
comma 1 dell’art.4 rubricato “Misure in materia di finanziamento di ARPA Sicilia” e la correlata 
Delibera di Giunta n.131 del 21 marzo 2023 che conferma l’assegnazione mensile ad ARPA, a titolo 
di acconto, di una quota parti ad un dodicesimo del 90 per cento del finanziamento, salvo conguaglio 
a seguito di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno precedente;
VISTI il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 
2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022 e il verbale n. 14 del 24.05.23, di cui al 
prot. n. 26810/2023, con cui il Collegio dei revisori ha espresso parere favorevole al sopra indicato 
decreto, entrambi trasmessi all’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente- Dipartimento Ambiente;
VISTA la nota prot. n. 41700 del 06.06.2023, acquisita al protocollo di Arpa Sicilia in pari data al. N 
29125 con cui l’Assessorato Territorio ed Ambiente notifica il Decreto n. 666 del 06.06.23 del 
Dirigente Generale ARTA che approva il DDG ARPA n.188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio 
economico previsionale triennio 2023 – 2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022”;
VISTO il DDG n. 274 del 08/06/2023 Presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale ARTA n. 666 
del 06.06.23 di approvazione del Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 di Arpa 
Sicilia; 
 VISTO il DDG n. 633 del 31/10/2023 di adozione del Bilancio economico previsionale del triennio 
2024-2026 di Arpa Sicilia, trasmesso al Collegio dei revisori di ARPA, con nota prot. ARPA n. 
0057762/2023 del 06/11/2023 per il rilascio, ai sensi dell’art. 7 co. 7 del Regolamento dell’Agenzia, 
del prescritto parere;
VISTA la proposta prot. n. 936 del 8/01/2024 a firma del Responsabile della UOC S1 AiSB, Dott. 
Giovanni Vacante, con la quale è stato chiesto di attivare tutte le procedure necessarie per la 
manutenzione straordinaria della sonda multiparametrica ProDSS YSI, utilizzata per il monitoraggio 
delle acque superficiali interne, presso l’OE Orion, Srl – Via A. Volta, 25/B, – Veggiano (PD) – Tel 
0499006911 – CF e PI: 02149470284 - pec: ORION-SRL@LEGALMAIL.IT per un importo di 
€3.027,00 – presente sul MePA con cod. n. 10000002098;
VISTO che detta manutenzione è disponibili sul MePA con codice prodotto n. 10000002098;

mailto:ORION-SRL@LEGALMAIL.IT


PRESO ATTO della dichiarazione di congruità resa nella nota prot. 936/2024 del 8/01/2024, dal 
Direttore UOC S1 AiSB, dott. G. Vacante;
VISTA la dichiarazione relativa all’assenza di specifici CAM di riferimento e di altre alternative 
valutabili;
VISTO il DDG 237 del 17.06.2021 di Adozione del regolamento inerente le responsabilità e funzioni 
dei soggetti che intervengono nel processo di acquisizione di beni e servizi in ARPA Sicilia in cui si 
conferma che il RUP ex art. 31 del D.L.gs. n.50/2016 è individuato, di norma, nell’ambito della 
struttura competente per materia e/o richiedente l’acquisto del bene/servizio;
VISTO il DDG n. 280 del 17/06/2022 di revoca del suddetto DDG 237/2021;
DATO ATTO che ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del D.Lgs. 36/23 è necessario individuare un 
responsabile unico del progetto (RUP);
RAVVISATA la possibilità di individuare e nominare, ai sensi dei commi 1 e 4 dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/23 e nelle more della definizione del modello organizzativo dell’Agenzia:
 Responsabile unico del progetto (RUP) il Direttore della UOC A3, Ing. Giuseppe Lo Iacono;
 DEC il Direttore della UOC S1 AiSB, dott. Giovanni Vacante;
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi resa dal RUP;
VISTO che la A3 ha provveduto alla verifica dell’esistenza del prodotto richiesto sul MePA;
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, secondo cui “Le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione”;
VISTO il D.L.gs 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto legislativo, 
secondo cui per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, le PP.AA. procedono mediante 
affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
RITENUTO, al fine di garantire la funzionalità dell’Agenzia, di dover procedere all’acquisizione 
della prestazione richiesta (forniture di bene e/o servizio o esecuzione di lavoro) determinante spesa 
classificabile quale spesa indifferibile e necessaria a garantire la funzionalità dell’Agenzia per 
consentirne l’assolvimento dei compiti istituzionali, nelle more del completamento dell’iter di 
approvazione del bilancio di previsione 2024 -2026 da parte degli organi tutori" giusta dichiarazione 
dell’UOC. S1 AiSB con mail del 14/03/2024;
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’attivazione della procedura di acquisto in parola ai sensi 
l’art 50 comma 1, lett. b) del D.L.gs. 36/2023 tramite ODA sul Me.PA affidando il metaprodotto 
(cod. Me.PA 10000002098 all’operatore economico Orion, Srl – Via A. Volta, 25/B, – Veggiano 
(PD) – Tel 0499006911 – CF e PI: 02149470284 - pec: ORION-SRL@LEGALMAIL.IT per un 
importo di € 3.027,00 oltre IVA al 22%, pari ad euro 665,94 per un totale complessivo di € 3.692,94;
DATO ATTO CHE alla data odierna in relazione all’O.E. Orion, Srl – Via A. Volta, 25/B, – 
Veggiano (PD) – Tel 0499006911 – CF e PI: 02149470284 - pec: ORION-SRL@LEGALMAIL.IT:
 dalla visura del certificato camerale si rileva l’abilitazione della suddetta società anche per la 

commercializzazione del bene oggetto della richiesta nonché l’assenza di procedure 
concorsuali in corso o pregressa;

 dalla visione del DURC risulta la correntezza della regolarità contributiva della suddetta 
azienda;

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 3.692,94 sarà imputata, sul conto cod. 23.2.04 
“manutenzioni attrezzature scientifiche” del bilancio Previsionale pluriennale 2023/2025 di ARPA 
Sicilia, a valere sul 2024;
DATO ATTO della regolarità dell’istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente 
proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono tutti integralmente ripetuti e trascritti:



1. Approvare la richiesta prot.n. 936 del 8/01/2024 avanzata dal Direttore della UOC S1 AiSB, Dott. 
Giovanni Vacante, con la quale è stato chiesto di attivare tutte le procedure necessarie per la 
manutenzione straordinaria della sonda multiparametrica ProDSS YSI, utilizzata per il 
monitoraggio delle acque superficiali interne.

2. Avviare procedura a contrarre ai sensi del comma 1 dell’art. 17 del D.L.gs 36/2023.
3. Affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 36/2023 la fornitura del 

metaprodotto richiesto (cod. Me.PA 10000002098), affidandolo tramite ODA sul MePA, all’O. E 
Orion, Srl – Via A. Volta, 25/B, – Veggiano (PD) – Tel 0499006911 – CF e PI: 02149470284 - 
pec: ORION-SRL@LEGALMAIL.IT per un importo di € 3.027,00 oltre IVA al 22%, pari ad euro 
665,94 per un totale complessivo di € 3.692,94.

4. Dare atto che l’onere economico di € 3.692,94 farà carico al conto cod. 23.2.04 “manutenzioni 
attrezzature scientifiche” del bilancio Previsionale pluriennale 2023/2025 di ARPA Sicilia, a 
valere sul 2024.

5. Dare, altresì, atto che l’adozione del presente decreto costituisce spesa urgente e indifferibile e 
necessaria a garantire la funzionalità dell’Agenzia per consentirne l’assolvimento dei compiti 
istituzionali, giusta dichiarazione dell’UOC. S1 AiSB con mail del 14/03/2024.

6. Nominare, ai sensi dei commi 1 e 4 dell’art. 15 del D.Lgs. 36/23 e nelle more della definizione 
del modello organizzativo dell’Agenzia:

 Responsabile unico del progetto (RUP) il Direttore della UOC A3, Ing. Giuseppe Lo Iacono;
 DEC il Direttore della UOC S1 AiSB, dott. Giovanni Vacante.
7. Dare atto che il CIG, da indicare in tutti i documenti contabili ed i mandati di pagamento afferenti 

al presente appalto, rilasciato dall’ANAC per gli adempimenti previsti dalle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari sopra menzionati sarà acquisito con l’inserimento della procedura 
di affidamento sulla piattaforma digitale interoperabile del MePA.

8. Delegare per l’aggiudicazione e la stipula del relativo contratto l’ing. Giuseppe Lo Iacono, già 
punto ordinate abilitato sulla piattaforma Me.PA, www.acquistiinretepa.it.

9. Autorizzare l’emissione di apposito mandato di pagamento in favore della predetta ditta a 
presentazione di idoneo documento fiscale in regola con le norme vigenti, previa attestazione di 
verifica di conformità (sotto il profilo quantitativo, qualitativo e tecnico) da parte degli uffici 
competenti, e conseguente attestazione di regolare fornitura da parte del Responsabile del 
Procedimento.

10. Dare mandato alla UOS Comunicazione, per il tramite della Segreteria della Direzione 
Generale, di pubblicare il presente decreto sull’albo on line di ARPA Sicilia.

11. Munire il presente Decreto della clausola d’immediata esecutività ai sensi del Regolamento 
vigente.

IL RUP
DIRETTORE DELLA U.O.C. A3

(Ing. Giuseppe Lo Iacono)
_________________________________



Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-04-05T17:32:26+0200
	VINCENZO INFANTINO


		2024-04-08T15:54:12+0200
	GAETANO VALASTRO


		2024-04-08T17:28:14+0200
	VINCENZO INFANTINO




